Projeto de resolução - xzdogfgy

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: xzdogfgy
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
04/09/2013
Projeto de resolução nº 342/2013
Protocolo nº 5640/2013
Processo nº 987/2013

Autor: Dep. Nininho

Concede Título de Cidadão Mato-Grossense ao
senhor Percival Eleutério de Paula.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Conceder Título de Cidadão Mato-Grossense ao senhor Percival Eleutério de Paula.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 04 de Setembro de 2013

Nininho
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

PERCIVAL ELEUTÉRIO DE PAULA, natural de Miguelópolis/SP, filho de Alice Eleutério de Paula e Elício de
Paula Santos, nasceu no dia 15 de março de 1967.

Formou-se em Direito pela Universidade Federal de Uberlandia/MG, é especialista em Políticas de
Segurança Pública pela Universidade Federal de Mato Grosso e também é especialista em Negociação e
Gerenciamento de Crise pelo Ministério de Justiça.

Ingressou na carreira de Delegado de Polícia em 1997, sendo que foi lotado pela primeira vez em  Pedra
Preta/MT, onde permaneceu por 04 anos, sendo transferido para Primavera do Leste/MT onde ficou por 03
anos e posteriormente para Cáceres, vindo assumir a Delagacia de Roubos e Furtos de Cáceres,
Assumiu como Delegado Regional de Cáceres em 2008, tendo permanecido no cargo até Junho de
2011; Quando veio a assumir em Agosto de 2011 a titularidade da Delegacia Regional de Rondonópolis;

No ano de 2013 assumiu a Delegacia Regional de Primavera do Leste onde foi incumbido de abrir e construir
a Sede da Regional tendo em apenas 03 meses edificado a Sede com apoio da comunidade e da classe
politica, recebeu apoio irrestrito da Câmara Municipal e da Prefeitura Municipal de Primavera do Leste.

Com a criação e implantação da Delegacia Regional de Primavera do Leste em Maio/2013, começou no mês
de Julho do mesmo ano a implantar o Projeto da Polícia Civil de Cara Limpa Contra as Drogas que atenderá
nessa primeira etapa aproximadamente 1.500 adolescente entre 12 a 15 anos que estudam na Rede
Municipal de Ensino de Primavera do Leste, este projeto terá oficinas e atividades esportivas no período em
que o aluno não se encontra em sala de aula.

Sempre pautou sua conduta profissional pela ética e honestidade, trabalhando em conjunto com as
Instituições Policiais bem como com Poder Legislativo e o Executivo Municipal visando desta forma trazer
beneficios para a comunidade.

Assim, por todas as razões apresentadas, por sua reconhecida capacidade e por todos os relevantes
serviços prestados à sociedade, proponho a concessão do Título de Cidadão Mato-grossense ao senhor
Percival Eleutério de Paula, que indiscutivelmente merece todas as honras e respeitos. Para tanto, apresento
a proposição legislativa e peço o apoio dos Nobres para sua acolhida e merecida aprovação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 04 de Setembro de 2013

Nininho
Deputado Estadual